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Marian WAGNER 

Tufit Z pokładu węgla brunatnego 
odkrywki · Pątnów koło Konina 

W odkrywce Pątnów kopalni węgla brunatnego ' Konin w osadach górilomioceńskich stwierdzono 
występowanie silnie przeobrażonego tufitu, znanego w dotychczasowej literaturze pod nazwą przerostu 
ilasto-kwarcowego. Rozpoznano skład mineralny tej skały, zwracając szczególn'ą uwagę na najdrobniej
szą frakcję ;:iarnową. Pozwoliło to na dokonanie korelacji tufitu pątnowskiego z podobnymi utworami 
złoża węgla brunatnego Lubstów oraz porównanie z niektórymi poziomami tufitowymi zapadliska 
przedkarpackiego i południowego obrzeżenia Gór Świętokrzyskich. Wynikiem korelacji jest ustalenie 
wieku sedymentacji środkowopolskiego pokładu węgla brunatnego na środkowy torton. 

WSTĘP 

Utwory miocenu na Niżu Polskim najeżą do serii osadów zbudowanych prawie 
wyłącznie ze skał klastycznych i towarzyszących im utworów fitogenicznych. 
Występowanie znacznie rzadszych skal wzbudza zainteresowanie z uwagi na ich 
ciekawy i urożmaicony skład mineralny oraz specyficzne warunki genezy. 

Tufit, będący przedmiotem niniejszej pracy, został opisany w kilku odkrywkach 
węgla brunatnego kopalni Konin przez T. Kruszewskiego (1967, 1968) pod nazwą ' 
przerostu kwarcowego lub ilasto-kwarcowego. W odkrywce Gosławice występował 
on powyżej stropu pokładu węgla, wśród ' iłow'i osiągał 'grubość od3 do 4 cm, na
tomiast w odkrywkach Kazimierz i Pątnów zlokalizowano go w obrębie pokładu 
węgla w jego stropowej części. Grubość przerostu jest tu znacznie większa i waha 
się od 1 Odo 60 cm. 

Cechą przerostu jest jego zmienny obraz litologiczny. VII rejonie Pątnowa 
i Gosławic ma on charakter wybitnie kwarcowy, natomiast w odkrywce Kazimierz 
jest zbudowany z minerałów ilastych z niedużądomieszką kwarcu, opalu (pO szkli- ' 
wie wulkanicznym ?), chalcedonu, pirytl,l i materiału węglowego . Stałymjego 
składnikiem są ponadto skalenie, łyszczyki i okruchy wapieni. Minerały , ilaste re
prezentowane są przez kaolinit, haloizyt oraz illit (loe . cit.). 

Materiał do badań zebrano w centralnej partii pokładu w odkrywce Pątnów. 
Już wstępne obserwacje wykazały, że jego cechy morfologiczne i skład mineralny 
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znacznie odbiegają od opisu znanego z literatury. Szczegółowe badania mineralo- . 
giczne w pełni potwierdziły. te spostrzeżel1ia. · . 

Odpowiednik przerostu tufitowego z odkrywek konińskich stwierdzono także 
w złożu węgla brunatnego Lubstów . Wydaje się, że może on odpowiadać niektórym 

. tortońskim utworom piroklastycznym Polski poł\idniowej z obszaru zapadliska 
przedkarpackiego i obszaJ:ów przyległych. 

CHARAKTERYSTYKA LITOLOGICZNA 

. Kopalnia odkrywkowa węgla brunatnego Pątnów znajduje się około 12 km na 
północ od Konina. Pokład węgla występuje wśród utworów trzeciorzędowych w 
niecce wydłużonej w kierunku północnym. Miąższość jego zmienia się od około 
14 hl w centralnej części niecki do 3-4 m w partiach peryferycznych. . ', . - . 
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Fig. l. Wyśtępowanie tufitu w pokładzie węgla brunatnego odkrywki Pątnów 
Occurrence of tuffite in brown coal seam in the Pątnów exposure 
ł - granice pionowego zasi~gu pokładu: 2 - poziom tulit"wy: 3 - micj'cc pohrania prl>hck 
ł - verticał extent of the coal seam: 2 - tuffitę.. horizon; 3 - sampłed point 

'Przerost t1,lfitowy znajduje się w stropowej części pokładu węgla brunatnego, 
wyróżniając się w profilu złoża wyraźnym zabarwieniem beżowym. Ma on budowę 
dość zmienną, co przejawia się zarówno w wahaniach miąższości, jak i składu 
mineralnego. . .... 

W peryferycznej części pokładu występuje pojedyncza warstwa tufitu o grubo
ści 15 - 30 cm, w odległości od O do l m poniżej stropu pokładu. Została ona usunię
ta w miejscach zerodowanych górnej części pokładu. W środkowej części złoża 
obserwuje się 2 warstwy tufitu : dolną o miąższości około 20 cm znajduj'ącą się 
średnjo 2,2 m poniżej powierzchni stropowej pokładu węgla; górną o miąższości 
około 10 cm występującą średnio w odległości 1,5 m poniżej stropu pokładu (fig. l), 
które łączą się dalej w jedną warstwę tufitu o grubości około 40 cm, występującą 

. w . odległości średnio 1,2 m poniżej stropu pokładu węgla. 
Do badań mineralogicznych wzięto tufit występujący w pojedynczej warstwie 

. w centrum odkrywki Pątnów(fig. 2). Wykazuje-Ona tutaj trójdzielność, wywołaną 
odmiennym zabarwieniem, zestawem struktur sedymentacyjnych i · nieco innymi 
zestawami składników mineralnych. W obrębie badanej warstwy wyróżriić można 
,część dolną, Środkową i górną.' ' 

Dolna część warstwy tufitowej . (ok. 15 cm) ma zabarwienie jasnopopielate. 
Składnikami makroskopowo wyróżnialnymi są tu owalne lub izometryczne pseudo
morfozy zbudowane z minerałów ilastych oraz liczne blaszki uwęglonych liści drzew, 
ułożone w sposób kierunkowy. Odłamki ksylitów i fuzynu są nieliczne, a ich: śred
nica nie przekracza l cm. Kierunkowe ułożenie tych elementów uwidacznia poziomą 
laminację skały, przechodzącą często w laminację falistą lub bezładną wskutek 
występowania zaburzeń typu pogrązów. " . 
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Fig. 2. Profil petrograficzny pokładu węgla bru
natnego odsłoniętego w II skarpie odkrywki Pątnów 
Petrographic section or brown coal seam exposed 
in the escarpment " of the Pątnów opencut mine 
I - tufit ; 2 - w~giel ziemisty; 3 - w~giel ksylitowy; 
4 - węgiel ksylitowo-ziemisty ; 5 - w~giel ziemisty bitu
miczny; 6 - pozioJ!1a la minacja; 7 '- falista laminacja ; 
8 - oznaczenie próbek . 
I - tumte ; 2 - earthy coal ; 3 - xylithic coal.; 4 - xy li
thic-earthy coal ; -5 - bituminousearthy coal ; 6 - horizon
tal lamination; 7 - wavy laminati"n : 8 - numbers ·of 
sampies 
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Część środkowa (ok. I O cm) zbudowana jest z jasno beżowego mateńału iłowego 
z odłamkami ksylitów. Fragmenty ksylitów reprezentowane są głównie przez od
ziomkowe częśc i pni oraz fragmenty łodyg z' sękami. Są one ułożone na ogół bez~ 
ładnie . Do rzadkich sk~adników tej części warstwy tufitowej należą ksylity sfuzyni-
zowane. . 

. Górna część warstwy tufitu (ok. 15 cm) wyróżnia się jasnobeżowym zabarwie
niem i laminacją poziomą, rzadko przechodzącą w falistą. Występują w niej drobne 
okruch~ zżelifikowanych ksylitów i fuzynu, znacznie częściej obSerwowano jednak 
drobny detryt roślinny . Podrzędnie rozpoznano także szereg drobnych pseudo
morfoz ilastych. Skała ma cechy kopalnej gleby, na co wskazują liczne spetryfiko- . 
wane korzonki roślin o uło7;eniu poziomym. 

Powierzchnia spągowa poziómu tufitowego jest niewyraźna i wykazuje przej
ście do węgla poprzez warstewkę iłu węglistego o grubości kilku cm. Powierzchnia 
stropowa. natomiast ostro oddziela tufit od węgla. 

ZMIENNOŚĆ SKŁADU MINERALNJ;:GO 

Zauwaźalna . makroskopowo trójdzielność w budowie poziomu tufitowego 
znalazła także pełne odbicie w toku · badań mineralogicznych. Przejawia się ona 
przede wszystkim w istotnych różnicach jakościowych między poszczególnymi 
częściami warstwy tufitu . 

. Najbardziej urozmaicony i ciekawy skład mineralny ma naj niższa jej część . 
Zasadniczymi składnikami mineralnymi są tli minerały ilaste. tworzące tło skalne 
dla licznych żiarn klastycznych. Opisywane tło nie jest jednorodne. Przeważającym .' 
jego składnikiem są pierzaste agregaty illitu. tkwiące wśród drobnych łuseczek 
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Fig. 3. Dyfraktogramy frakcji iłowych. tufitu 
z odkrywki Pątnów 
DiITractographs of cłay fractions of tuffite 
from the Pątnów exposure 
S - próbka surowa ; (j - próbka glikolowana ; 
p - próbka prażona 

S - raw sample; G - sample trealed wilh ·glycol; 
P - kilned sample 

Fig. 4. Termogram spągowej części tufitu 
z odkrywki Pątnów 
Termograph or ba·sal part . of tuffite from 
the · Pątnów e.xposure 

kaolinitu, ziarenka kwarcu i skaleni. Miejscami agregaty illitowe mają pokrój 
gruboblaszkowy. Pokryte są pyłem tlenków żelaza, niekiedy małymi blaszkami 
chlorytów. Można przypuszczać. że są to pseudomorfoży illitu po biotycie, którego 
nie obserwowano w płytkach cienkich. 

Na dyfraktogramie (fig. 3) illit sygnalizowany jest silnymi refleksami około 
1.00; 0,498; 0.351 nm i in., które po nasyceniu glikolem oraz po wyprażeniu nie 
ulegają przesunięciu. Kaolinitowi przyporządkowano linie dyfrakcyjne około 
0.718; 0,447; 0.358 nm, które znacznie obniżają swoją intensywność po wyprażeniu. 
Niecałkowite zniknięcie refleksów na dyfraktogramie próbki prażonej jest odznaką 
występowania chlorytów, co dodatkowo dokumentuje refleks około 1,47 nm, nie 
ulegający przesunięciu po nasyceniu próbki glikolem. . 

Skład zespołu minerałów ilastych uzupełniają niedu~e ilości Ca-montmorillo
nitu oraz przerostów mieszanopakietowych. Na montmorillonit wskazuje linia 
dyfrakcyjna około 1,4,7, która ulega przesunięciu do około 1,635 nm oraz refleksy 
około 0,445, 0.256 nm j in. Fazy mieszanopakietowe natomiast sygnalizowane są 
przez wyraźne · poszerzenie w stronę mniejszych kątów podstawowego refleksu 
illitu (d około 1.00 nm) oraz występowanie pasm dyfrakcyjnych około l ;25 i 1,38 nm, 
które po nasyceniu glikolem ulegają przesunięciu w stronę wyższych wartości d. 
Charakterystyka ta jest typowa dla przerostów uporządkowanych typu l/M. które 
zawierają mniej niż 25% pakietów montmorillonitowych (Z. Kłapyta, 1975). 

Identyfikację illitu jako głównego składnika dolnej części warstwy tufitu po
twierdza również wynik analizy termicznej (fig. 4). Na krzywej DT A zaznaczają 
się wyraźnie dwa efekty endotermiczne o~oło 105 i 560°C oraz słaby efekt egzoter
miczny około 960°C, które należy wiąza'; z obecnością illitu, mimo iż efekt około 
560°C można również przyporządkować procesowi dehydroksylacji kaolinitu lub · 
przemianie kwarcu (~-+a). Nieznaczne przegięcie linii DT A około 760°C jest 
odzn~ką występowania montmoriłlonitu . Przebieg krzywej TG jest charakterystycz
ny dlą illitu. choć jest mody~kowany spalaniem się substancji węglowej, co do-
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kumentojesilnyefekt egzotermiczny z maksimum wokoło 350°C. 
Materiał ziarnisty dolnej części warstwy tufitowej tworzą : ziarna kwarcu i skale

ni, okruchy szkliwa wulkanicznego, blasżki muskowitu, okruchy uwęglonego ma
teriału organicznego oraz nieliczne ziarna pirytu i tlenków żelaza (tab. I). 

Kwarc występuje w postaci ziarn silnie skorodowanych, które często wykazują 
obecność nieciągłych otoczek opalowych, PQnadto w okruchach szkliwa wulkanicz~ 
nego widoczne są liczne domeny kwarcu i chalcedonu, które powstały w ~'yniku 
jego przekrystalizowania. Ziarna kwarcu często mają pokrój igiełkowy lub trój
kątny . Taka forma tego minerału może wskazywać na jego pirogeniczne pochodze
nie. 

Tabela 
Skład petrograficzny tufitu z pokładu węgla bruDatuego 

odkrywki Plltnów (% obJ.) 

Numer próbki 
Składniki 

K-I K-2 K-3 

Kwarc 4,67 7.50 8,25 

Chalcedon - - 0,25 

Szkliwo wulkaniczne 2.33 2.50 9.50 

Skalenie potasowe - 0,50 1,25 

Plagioklazy - -'- 0.25 

Hydromuskowit + muskowit 0.67 3.75 1,25 

Siarczki + tlenki żelaza 2.00 3,00 1,50 

no" skalne (minerały ilaste, kwarc, 
skalenie. szkliwo) 77,66 74.75 75,25 

Materiał węgłowy 12,67 8,00 2.50 

Okruchy szkliwa wulkanicznego mają kształt urozmaicony. Obserwowa.no ziar
na o pokroju izometrycznyni, kroplowym lub listewkowatym, spękane zgodnie 
z wydłużeniem okruchów. Powierzchnie okruchów sikliwa pokryte są punktowo 
drobnymi łuseczkami serycytu. Są one bezbarwne i mają współczynnik załamania 
światła niższy niż 1,54, a tylko niektóre okruchy charakteryzują się nieco wyższymi 
wartościami tego współczynnika. Może to wskazywać, że w większości przypadków 
szkliwo wulkaniczne jest reprezentowane przez formy pumeksowe, a mniej jest 
form obsydianowych (W. Heflik, 1959). 

Obserwacje mikroskopowe płytek cienkich wskazują1 że skalenie są rzadkim 
składnikiem badanej skały, choć obraz rentgenowski temu zaprzecza (tab. l, fig. 3). 
Na dyfraktogramie widoczne są intensywne refleksy skaleni, które odniesiono do 
sanidynu wysokotemperaturowegó. Najsilniejszy refleks tego minerału występuje 
okołp 0,325 nm, mniej intensywnie około 0,378; 0,322; 0,300 nm i in. Ponieważ 
przeprowadzono jedynie badania frakcji iłowej, należy przypuszczać, że sanidyn 
jest składnikiem tła badanej skały. 

Większe ziarna skaleni są optycznie nieoznaczalne, ponieważ ich powierzchnie 
są dosyć szczelnie pokryte łuseczkami kaolinitu i serycytu. Nieco mniej są prze-· . 
obrażone plagioklazy, a ich cechy optyczne są charakterystyczne dla minerałów 

. szeregu oligoklaz - andezyn. 
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Ważnym. składnikiem dolnej części warstwy tufitowej . są okruchy ksylitów zbu
dowane z tekstoulminitu i euulminitu. Wyróżniającym się ilościowo składnikiemjest 
tutaj również kutynit, występujący na zewnątrz uwęglonych liści i szpilek drzew. 

Ił spajający ksylity w środkowej części warstwy tufitowej oraz ił części stropowej 
mają podobny i monotonny skład mineralny. Zasadniczym składnikiem tych części 
wkładki są minerały ilaste reprezentowane przez illit i niedużą ilość faz mieszano
pakietowych ilIitowo-montmorillonitowych. Illit (d około 1,00; 0,498nm) tworzy 
siatkowo-włókniste agregaty, wykazują«e anizotropię optyczną w żółtawych, dość 
wysokich barwach interferencyjnych. Charakteryzują się one zbiorowym wygasza
niem światła spolaryzowanegow· pewnych kierunkach. W wielu miejscach illit 
jest intensywnie zabarwiony tlenkami żelaza oraz · produkta,mi zwietrz~łego ma
teriału organicznego. Stosunek liczbowy intensywności linii dyfrakcyjnej IT6 
(0,280 nm) do linii 200 (0,256 nm) wskazuje, że illit jest reprezentowany prawie 
wyłącznie przez fazę autigeniczną(odmiana politypowa IMd). 

Materiał klastyczny tych części poziomu tufitowego jestnieliczny. Reprezen
towany jest przez silnie skorodowane ziarna kwarcu, zwietrzałe ziarna skaleni, 
pirytu i szkliwa wulkanicznego oraz okruchy ksylitów i,fuzynu (tab. l) . 

. WARUNKI GENEZY 

Przeprowadzone badania litologiczne i petrograficzne przerostu ilastego z od
krywki Pątnów w rejonie Konina wykazały, że jest to niewątplIwie tufit, czyli skała 

"' osadowa zawierająca materiał terygeniczny, domieszany materiał piroklastyczny 
oraz produkty wtórnego ·· przeobrażenia tych składników. . 

W skład elementów piroklastycznych zaliczono : pirogeniczny kwarc, sanidyn 
wysokotemperaturowy oraz relikty szkliwa wulkanicznego . . 

Materiał detrytyczny składa się z większych ziarn kwarcu, blaszek muskowitu, 
okruchów ksylitów i podrzędnej ilości minerałów- ilastych. Produktami przeobrażeń 
wtórnych są , niewątpliwie : autigeniczny illit (odmiana politypowa I Md), kaolinit, 
montmorillonit, fazyniieszanopakietowe illitowo-montmQrillonitowe, chloryty 
oraz nieduża ilość minerałów krzeniianowych, takich jak opal, chalcedon oraz 
kwarc, . który tworzy krystaliczne domeny w okruchach szkliwa. 

Materiał piroklastyczny koncentruje się przede wszystkim w najdrobniejszej 
frakcji ziarnowej. Źródło tego material"u musiało być znacz.nie oddalone, ponadto 
nie mógł on przebyć zbyt długiej drogi transportu w środowisku wodnym, ponieważ 
uległby w krótkim c.zasie zwietrzeniu. 

Wyraźna trójdzielność w rozmieszczeniu pionowym składników niineralnych 
w tuficie wskazuje m.in. na jego nierównomierne tempo sedymentacji. Dolna część 
warstwy, 'wzbogacona w oznaczalne elementy . piroklastyczne oraz urozmaicony 
zespół wtórnych produktów, była szybko przykryta izolującą warstwą chroniącą 
od wpływów atmosferycznych~ Przeobrażenie składników niineralnych nie było 
tu zbyt intensywne, a polegało ono na kaolinityzacji skaleni, chlorytyzacji i kaolini
tyzacji biotytu oraz hydrolitycznemu rozpuszczaniu szkliwa wull,canicznego z wy
tworzeniem montmorillonitu. Procesom tym sprzyjało środowisko o niskim pH 
i słabym drenażu, co jest charakterystyczne dla torfowisk. . 

Nieco inne procesy przebiegały w górnej części warstwy tufitowej . Polegały 
one, jak się wydaje, na całkowitej kaolinityzacji glinokrzemianów. Obraz tych 
przeobrażeń został zatarty wskutek późniejszych przeniian niineralnych. Polegały 
one na wytworzeniu autigenicznego illitu kosztem wcześniej powstałych ilastych faz 
mineralnych, metatrwałych w warunkach środowiska alkalicznego. 
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Źródła wapnia i metali ziem alkaliczny~h należy upatrywać w słonych wodach 
zbiornika sedymentacyjnego iłów poznańskich, infiltrujących w głąb pokładu 
węglowego. Dodatkowym argumentem potwierdzającym ten wniosek jest silna 
doplerytyzacja węgla w stropowej części pokładu węgła oraz w obrębie przerostu 
tufitowego. Duża zawartość huminianów wapnia (doplerytu) była sygnalizowana ' 
Już wcześniej przez T. Kruszewskiego (1967, 1968). 

PORÓWNANIA Z INNYMI OBSZARAMI 

Podczas prac wiertniczych w złożu wegla brunatnego Lubstów koło Sompolna 
stwierdzono w kilku otworach wiertniczych występowanie skały ilastej o identycz
nych cechach petrograficznych co tufit z Pątnowa . Występuje ' oną w najwyższej 
części ,profilu górnomioceńskiego pokładu w~gła i ma grubość od 0, I do 0,5 m. 
Obecnie nie jest znane rozprzestrzenienie tej skały w złożu oraz skład mineralny, 
lecz wydaje się, że jest to poziom odpowiadający tufitowi z Pątnowa . Przedst,awiony 
wniosek nie tylko potwierdza górnomioceński wiek pokładu węgła z Lubstówa (M. 
Domagała, fide K. Matl i in., 1979), ale ponadto wskazuje na jednakowy poziom 
litostratygraficzny zarówno pokładu konińskiego, jak i górnej części pokładu węgła 
z Lubstowa. 

Skład mineralny, wielkość elementów piroklastycznych oraz formy pumeksowe 
szkliwa wulkanicznego tufitu z rejonu Konina wskazują na odległe źródło wulka
niczne. Wydaje się, że pośrednich ogniw tego poziomu należy poszukiwać w kie
runku południowym, ponie~aż z górnego miocenu rejonu Karpat znane są prze
jawy działalności wulkanicznej dokumentowane m.in. przez wkładki skał piroklas
tycznych w zapadlisku przedkarpackimi w obrzeżeniu Gór Świętokrzyskich. ' 

Najbardziej rozległy poziom skał piroklastycznych w zapadlisku przedkarpac-
, , kini występuje. ?I osadach środkowego badenu. Jest on znany od Kędzierzyna po ' 

Krzemieniec na Wołyniu. W rejonie Kędzierzyna występuje w stropowej części 
tzw. iłów spirialisowych i osiąga miąższość około 10 cm (S. W. A1exandrowicz, 

. A. Kleczkowski, 1974). 
Podobną pozycję litostratygraficznązajmują utwory tufitowe i bentonity stwier

dzone między Bochnią a Tarnowem (W. Parachoniak, 1954) oraz w Wieliczce (M. 
Kamieński, S. Glińska, 1966; M. Pawlikowski, praca w 4ruku) w obrębie warstw 
chodenickich. Z tym poziomem tufitowym korelowane są zbentonityzowane tufity 
rejonu Krzyżanowic koło Pińczowa (S. Alexandrowicz, W.Parachoniak, 1956). 

Z utworami badenu środkowego związane jest również występowanie bento- , 
nitów w rejonie Chmielnika na obszarze południowego obrzeżenia Gór Święto
krzyskich. seria skalna o grubości około 2,2 m zaliczona ' została wprawdzie do 
sarmatu dolnego (E. Fijałkowska, J . Fijałkowski, 1966), mimo iż J . Głogoczowski
(1957) zalicza dolną część tej serii do iłów spirialisowych badenu środkowego. W 
podobnej pozycji stratygraficzneJ występują bentonity w okolicach , Śladkowa 
i Młynów koło Chmielnika oraz w rejonie Mielca i Biłgoraja. 

Podobny poziom skał bentonitowych i tufitów opisano. z rejonu Krzemieńca 
i Lwowa na Wołyniu (Z. Sujkowski, 1934; M. Kamieński, 1935 ; M ~ Kampioni, 
1936). Pozycja stratygraficzna tych utworów przedstawiona przez wymienionych ' 

,autorów pozwala ' na przypuszczenie, iż są one wieku środkowobadeńskiego. 
Z przedstawionych danych wynika, że poziom tufitów i bentonitów środkowego 

badenu jest rozprzestrzeniony w zapadlisku przedkarpackim na całej jego długości, 
mimo że z okres'u mioceńskiego znane są skały piroklastyczne w 'ogniwach karpatu, 
dolnego badenu i sarmatu. Szerokie rozprzestrzenienie utworów piroklastycznych 
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śrądkowego badenu daje podstawę do ich korelacji z podobnymi osadami w re
jonie Konina i' LubstQwa. 

Bardziej ścisła korelacja wymienionych utworów piroklastycznych jest znacznie 
utrudniona ze względu na drobnoziarnisty charakter tufitów z rejonu Konina 
i intensywne wtórne przemiariy ' składników pochodzenia magmowego. Nawet 
szkliwo wulkaniczne, traktowane jako składnik przewodni, prawdopodobnie nie 
wykaże ·podobieństwa. składu chemicznego do podobnych składników z południo
wych rejonów Polski ze 'względu na dużą zmienriość jego chemizmu, co jest szcze
gólnie charakterystyczne dla mioceńskiego wulkanizmu karpackiego (J. Tofer, 
R. Rudinec, 1975). 

Porównanie tufitów rejonu Konina i Lubstowa z podobnymi utworami Polski 
południowej pozwala na ustalenie pozycji stratygraficznej tzw. środkowopolskiego 
pokładu węgla brunatnego na środkowy totton (odpowiednik środkowegobadenu 
z zapadliskaprzedkarpackiego) lub naj niższą część górnego tortonu w przypadku 
stosowania dwuczęściowego schematu podziału tego okresu geologicznego. Pozycja 
taka jest zgodna z wynikami badań sporowo-pyłkowych, wykonanych przez ' S .. 
Dyjora i A. Sadowską (1977) dla obszaru Polski zachodniej. 

Instyiut Geologii i Surowców Mineralnych 
Akademii GÓrniczo·Hutniczej 
Kraków: Al. Mickiewicza 30 
Nadesiano dnia 8 lutego 1980 r. 
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MapMaH BArHEP 

, . , 

, TyClłClł .... T BMECTOPO>KAEH ........ &YPoro yrnll OTKPblTOH PA3PA&OTK .... 
nOHTHYB OKono KOH .... HA 

Pe3l0!'le 

B OTKpblTOM pcupa60TKe nOHTHyB OKono' KOH,MHa B KpolUie cpeAHenonbCKoro nnaCTa 6yporo 

yrnll(BepX,HMM HMOL\eH) 3aneraeT HMHepanbHall npocnoMKa. AeTanbHoe M3y'łeHMe H!iHepanbHoro 

COCTOBa nOKcuano, '1TO B HeM MHeeTCII 60nbwall npMHecb nMpOKDaCTM'łecKoro HOTepMana, TaKIIH 

06pCI,IOH ee i10lKHO OTHeCTII K TycjlcjlMTaH. Ton~MHa npocnOMKMoTO,15 AO 0,40 H (cjlMr. 1). 

TycjlcjlllT COCTOIIT 113 TPex 'łaCTeM. HMlKHIIR 'łaCTb (cjlMr.2) COCTOMT M3 rnMHIICToro HOTepMana, 

06p,cijylO~ero CKanbHblii cjIoHTMno matrix M nMpOKDaCTII'łeCKOrOAeTPIITII'łeCKOrO KBapL\a; BynKa

, HII'łeCKO~~ CTeKDa (neM30BOro), 'noneBbllt wnaTOB (BblCOKOTe,HneparypHblM caHIIAIIH), yron'bHoro 

~aTepllana ;. AP., (Ta6 1). IIbrnllHllcTblx KOHnoHeH-rOB 'cjIoHaBblAeneHbl: IInnllT, Ca - HOHTi1oplln" ' 

nOHII!, IInnllToBO-i1oHTHoplłlinoHIIToBble npop,acTOHlI1I (11M) II KaonMHII," (cjlllr, 3, 4). 
CpeAHlI1I 'łQCTb ryljJcjlllTO , npeACTa&nlleT Ca60M CKonneHMe o6noHKoa KCllnIlTOB, CL\e,HeHTllpo

BaHHblx rnMHoM. HMHepanOrll'łeCKMeCBOMCTBa , ee nOA06Hbl CBOMCTBOH BepxHeM 'łaC~II , i-ycl!cjlIlTO. 

8b1A~eH cjIoH MnnMTO,BOro, XapaKTepa (nonllTllhHalł pCUHOBMAHaCTb 1 Md). He6onbwalł 'łacrb BblBeT

peHHoro BynKaHII'łeCKOrOCTeKDa, noneBblX wnaTOB, nllpM'~a, OKlla,oBlKene3a II yronbHoro HOTepllana 
(Ta6. 1). ' , ' ' 

, TycjlcjlllT WllpoKopacnpoCTpaHeH II paiioHeKoHMHa. o.H 1I&nlleTCIi XOpOWIIH penepoH ArII Koppenll- " ' 

L\MII BepXHeHMOL\eHOBI;tIX HecTOpolKAeHllii6ypoi"o yrml BenlltcOnOnbCKoro perllOHa M , KYIl8. 

" ' lIbY'łt!HMe nOKcuano, 'łTO, nllpo,KDaCTM'łeCKIIM HaTepllan COCTaBneH cjlaL\lIeiiHel:łee 10 11M. 4TO, 

YKcublBaeT HaAaneKiiiinepeitoc, JTOro HOTepMana OT MCTO'łHMKQ. , , ", 

, ,Cy~ecTByeT npeAnonolKeHMe, 'łTO MCtO'ł,HIIK ero HaXOAllnCIIB KapnaTax, a aHanorOH TycjlcjlMTa 

KOHMHCl I!&nJlIOTCllnpOnnaCTKM nMpOKhQCTM'łeCKII~nopoA M 6eHTOHllT08, 3aneralO~Me ~ CPeAHe-

6ciAeHCKMX nopOAax npeAKapnaTCKoro nporM6a ,M cjlopnaHAaCBeHTOKWMCKMX rop. Bi:e JTO HOllieT ' 

CBMAeTenbCTB~BaTb o ' cpeAHeTOpTOHcKOH B03paCTe nnaCTa 6yporo yrnlldaneralO~;;o B cpeAite

nonbCKMX nnacTOX. 
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Marian WAGNER 

TUFFITE FROM BROWN COAL LAYER IN THE P.\TNOW 
OPEN-CUT MINE NEAR KONIN 

Summary 

A mii1er~ intercalation was found in top part of the Mid-Polish brown coal layer (Upper 
Miocene), exposed in the Plltnow open-cut mine near Konin. Detailed studies on mineral composi
tion of the intercalation showed a . large admixture of pyroclastic material, implicating its tuffite 
character. The intercalation is 0.15 to 0.40 m thick (Fig. I). 

The tuffite intercalation was found to be tripartite. Its lower part.(Fig. 2) is built of Clay ma
terial which forms groundrriass of the matrix type, as well as pyroclastic and detrital quartz, vol
canic glass (pbmice), feldspars (high-temperature sanidine), coal matter and other components (Ta
ble 1). Clay components of the groundmass include iIlite, Ca-montmorillonite, iIIite-montmorillo
niie intergrowths(I/M) and koalinite (Figs. 3, 4). 

Middle part of the tuffite represents a concentration of xylith detritus. The detritus is cemented with 
clays ~hich · resemble · in mineralogy those from upper part of the tutnte. The upper part is charac
terized by groundmass of the iIIite type (polytype variety IMd), small admixture of weathered vol
canic glass, feldspars, pyrite; iron oxides and coal matter (Table I). 

'The extent of the tuffite intercalation is fairly wide in the Konin area. The intercalation represents 
good reference level for correlation of Upper Miocene brown coal deposits in the Wielkopolska and · 
Kujawy regions. . 

The studies showed the presence of pyroclastic material in the fraction 'below 10 Ilm. This suggests 
fairly distant source of the maten.al, presumably situated in the Carpathians. When this is the case, the 
tuffite from the Konin area would represent an equivalent of intercalations of pyroclastic rocks 
and bentonites from the Middle Badenian sections in the Carpathian Fore-deep and forefield of 
the Gory Swi~tokrzyskie Mts. This would implicate Middle Tortonian age of the brown coal layer 
occurring in the Mid-Polish Beds. 
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